Slein).

3.2. İslâm Tarihinde İlk Astronomi Cetvelinin (Zîc) Hazırlanması

İslâm tarihinde ilk astronomi cetvelinin (zîc) Emevî döneminin
ortalarında hazırlandığı anlaşılmaktadır. İslâm tarihinin çok yönlü büyük
bilginlerinden biri olan el-Bîrûnî (ö. 440/1048) parşömen üzerine çizilmiş
astronomik çizelgeler içeren bir Zîc’ten söz etmektedir. Bu Zîc’te,
Diokletian dönemine (Kıptî takvimine) göre oluşturulmuş veriler yer
alıyordu. Söz konusu kitaba anonim bir yazar, eklemelerde bulunmuştur;
bunlardan bazıları hicretin 90-100 (710-719) yılları arasında gözlem
lenen güneş tutulmaları ve horoskoplardır (yıldız falı).

Beytülhikme ile tercüme
hareketleri kurumsallaşmadan önce “aklî ilimler”le ilgili tercümeler bazı
bilgin, prens ve halifelerin özel merakları çerçevesinde şahsî birer faaliyet
olarak ortaya çıkmış ve bu faaliyetler bir asır boyunca böyle devam etmişti.
Bu alanda ilk teşebbüste bulunan kişi Emevî prenslerinden Hâlid b. Yezîd b.
Muâviye’dir (ö. 85/704).2 Hâlid tıp, astronomi/astroloji, kimya/simya gibi
ilimlere merak duymuş ve bu alanlarda Grekçe ve Koptça olarak yazılmış
olan bazı eserleri tercüme ettirmişti. (İbnü’n-Nedîm h.1348: 340).

Batlamyus’un Kitâbü’s-Semere adlı eseri: Bîrûnî’den öğrendiğimize
göre aklî ilimlerle bizzat uğraşmış olan Hâlid b. Yezîd, henüz 1./7.
yüzyıl bitiminden önce, içinde astronomik öğelerin de eksik olmadığı,

2 Hâlid b. Yezîd b. Ebî Süfyân el-Ümevî (ö. 704), ağabeyi II. Muâviye 64/683 yılında
veliaht tayin etmeden ölünce, Câbiye’de yapılan toplantıda Hilâfete aday gösterildiyse
de genç ve tecrübesiz olduğundan taraftar bulamadı ve hilâfeti Mervân b. Hakem’e
kaptırdı. Böylece hilâfet makamı Süfyanîlerden Mervanîler’e geçmiş oldu.

Ancak bu kitap bir astronomi kitabı olmadığından astronomi bilgilerine
tam olarak ulaşmış olmuyorlardı.

Resim 3: Batlamyus (Ptolemaios, Ptolemy)

Aristo’ya izâfe edilen Kitâbü’l-Âlem adlı eseri: Aristo’ya izafe
edilen Kitâbü’l-Âlem adlı eser Hişâm b. Abdülmelik (105-125/724-743)
döneminde Arapçaya çevrilmiştir. Bilim adamları genellikle bu kitabın
Aristo’ya ait olmadığı kanaatindedir. Burada Kitâbü’l-Âlem’in Aristo’ya
ait olup olmaması pek önemli değildir. Önemli olan Emeviler döneminde
Aristo’ya ait olduğu kabul edilen astronomiye dair bir eserin tercüme
edilmesidir.

Bununla birlikte bu süre
içinde sadece tercüme yapılmayıp, rasathane kurmaya kadar giden çeşitli
bilimsel faaliyetler de gerçekleştirilmiştir.

4.1. Hind Astronomisinin Alınması

İslâm toplumunda gerçek anlamıyla astronomiyle ilgili
faaliyetler, Brahmagupta’nın 770 yılı civarında yazdığı Sanskritçe
Brahmasphutasiddhanta adlı eserinin Halife Mansûr’un (136-158/754-775)
isteğiyle es-Sindhind (Siddhanta) başlığı altında Arapçaya çevrilmesiyle
başlamıştır. es-Sindhind adıyla şöhret bulan bu kitap, bir hayli hacimli ve
içerik itibariyle de oldukça karmaşık bir eserdi (Sezgin, 2007: 2/5), (Fehd,
2000: 22/127).

yüzyıldan sonra başlamıştı. Dolayısıyla Batlamyus’un eserlerinin
Yunancadan Arapçaya tercüme edilmesi de bu tarihten sonra olmuştur.
Batlamyus’un el-Mecistî (Sintaksis veya Matematikis Sintaksis) adlı
eserini Yunancadan Arapçaya tercüme ettiren kişi vezîr Yahyâ b. Hâlid el-
Bermekî’dir (120-190/738-805). Birçok kişi bu eserin tercüme ve yorumu
üzerinde çalışmışsa da, Yahyâ bu çalışmaların hiçbirini beğenmemiş,
bunun üzerine Beytülhikme’nin müdürü Selm ile Ebû Hassân’ı bu iş için
görevlendirmiştir. Bunlar eserin daha önceki başarılı mütercimlerinin de
yardımlarıyla aslına uygun bir tercüme vücuda getirmişlerdir.

Muhammed b. İbrahim b. Habîb b. Semüre el-Fezârî (ö.806):

Sahabeden Semüre b. Cündeb’in torunu olan Fezârî (ö. 190/806)
İslâm dünyasında ilk usturlabı yapıp kullanan astronomi bilgini olarak
bilinir. Ebû İshak İbrahim b. Habîb el-Fezârî’nin bu âlimin yine astronomi
ile uğraşan babası mı olduğu, yoksa bu iki ismin aynı kişiyi mi gösterdiği
hususu mevcut bilgilerin ışığında tam olarak açıklığa kavuşabilmiş değildir.

Yâʻkûb b. Târık (ö. 180/796’dan sonra):

Bağdat’ta doğduğu, burada yetişip tahsil gördüğü bilinmektedir.
Devrin önde gelen âlimlerinden hesap, hendese ve astronomi okudu, bu
alanlarda ihtisas sahibi olmuştur. Özellikle ayın ve yıldızların hareketlerini
izleyerek ay ve günleri hesaplamanın, uzun yolculuklar sırasında gökyüzü
cisimlerinin hareketlerinden faydalanmanın imkânlarını araştırmıştır.

Ebû Mansûr’un babasıdır.
Hayatını yıldızların yerlerini belirleyip onlardan anlam çıkarmakla
(kehanet) geçirdi (Unat, 2013: 43/242).

Mâşâallah b. Eserî (ö.199/815):

Mâşâallah b. Eserî el-Basrî, Yahudi kökenli bir astrolog ve astronomdur.
Asıl adı Mişâb b. Eberî idi. Basra’nın güney bölgesinde 112/730 yılında
doğduğu tahmin edilmektedir. Abbasî Halifesi Mansûr’un isteği üzerine
Bağdat’ın kuruluşunda (145/762) onun kehanetlerinden faydalanılmıştır.
Astroloji alanında antik Mezopotamya ve Sâsânî kültürü ile Doğu
helenizminin İskenderiye merkezli bilgi birikimini temsil eden Mâşâallah’ın
İslâm astrolojisi üzerinde sadece kendi zamanında değil daha sonraki
dönemlerde de büyük etkisi görülür.

Astrolojide üstat sayılan Cevherî’nin, tıp,
geometri ve astronomi alanlarında altı eseri bulunmaktadır (Müftüoğlu,
1995: 7/458), (Unat, 2006: 1/354).

Ahmed b. el-Buhturî ve İbn İshâk b. Kusûf

Bu iki bilgin, Şemmâsiye ve Kâsiyûn Rasathâneleri için alet yapan
astronomlardandır (Unat, 2006: 1/354).

Hârizmî (ö. 232/847’den sonra)

Ebû Caʻfer Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî aslen Hârizmlidir (Hiva).
Latince kaynaklarda adı Alkarismi, Algoritmi, Algorismi veya Algorism
şeklinde geçer. Bağdat’ta yaşadı. Me’mûn döneminde (813-833) aynı
zamanda önemli üyelerinden biri olduğu Beytülhikme’nin kütüphanesinde
görev yaptı.

İbn Türk (ö. 233/847’den sonra)

Cebir ilminin kurucularından olduğu kabul edilen Ebü’1-Fazl
Abdülhamîd b. Vâsiʻ b. Türk el-Huttelâî el-Hâsib el-Cîlî’nin dokuzuncu
asırda yaşadığı anlaşılmaktadır. Bir rivayete dayanılarak Halife Vâsik’ın
ölümü (233/847) sırasında sağ olduğu ileri sürülmüştür. Eserlerinin çoğu
cebir ve geometriye dairdir. Eserlerinde astronomiyle ilgili bazı meseleleri
de ele almıştır (Aydın, 1988: 1/225-226), (Gökdoğan, 2008: 130-131),
(Açıkgenç, 2006: 75).

Sehl b. Bişr el-İsrâilî (ö. 850):

Taberistan’da doğdu. Yahudi asıllıdır.